S V M M A R I V M .

- 1 Consuetudo non valet contra legem derogantem consuetudini.
- 2 Glos. in clem. statuimus, verb. consuetudine, de elect. habet duas lecturas cōmunes, & contrarias.
- 3 Lex quæ reprobat consuetudinem præteritam, à fortiori intelligitur & futuram reprobare.
- 4 Ad l. 1. Tauri declaratio.
- 5 Caput 1. sess. 22. c. 9. & c. 19. sess. 25. Concil. Trident. declaratur.
- 6 Consuetudo contra legem reprobantem consuetudinem, potest introduci ex noua causa.

- 7 Nova causa tollit iniquitatem, quæ inest à principio.
- 8 Immortalis præscriptio non censemur exclusa, reprobata consuetudine.
- 9 Contraria communis opinio.
- 10 Lex s. tit. 1. lib. 4. recop. declaratur.
- 11 Ad c. 1. de const. in 6. declaratio.
- 12 Quæ non mutantur, stare videntur.
- 13 Consuetudo contra ius est iniqua, & non seruanda.
- 14 Consuetudo immortalis nunquam censemur exclusa, contra aliquos.
- 15 Immortalis habet vim tituli & priuilegij.
- 16 Titulus probatur, probata consuetudine immortali.
- 17 Præscriptio contra legem per contrarium usum qualiter procedat remisive.

## Q V Æ S T I O D C C I V .

Vtrum lex tollens consuetudinem, intelligatur de prærita, vel etiam de futura legitime causanda. Communis contra communem, & quid iure regio.

**N**otissima in iure conclusio est, quod si consuetudo est per legem sublata, non poterit de novo introduci. Et ratio est, quia lex quæ simpliciter reprobat consuetudinem, non solum intelligitur de præterita iam causata, sed et de futura. Ita Ias. in l. cunctos populos, nu. 74. C. de sum. Trini. & fid. cathol. Imola, in c. cum ab omni, nu. 3. de vita & honest. cleric. quam dicit cōdem Alex. in l. si mihi & tibi, §. in lege, ff. de leg., quem sequitur Villalob. in suo tract. com. opin. litera C. nu. 25 1. quam opinionem sequitur Abb. in c. de consuetu. nu. 22. vbi Ant. de Butr. in repetit. n. 53. & idem Abb. in c. 2. de probat. Loaces, in tract. de matrimonio. Regis Angliae, in 1. fundam. pro parte affin. 32. & Rebuff. ad constitut. regias, in procēm. gl. 5. nu. 144. Et pro regula illud tradit Duennas, reg. 144. qui resolut, quod non valet consuetudo contra legem derogantem consuetudinem, & illud ampliat, nu. 3. etiā si consuetudo fuerit immortalis, quod tradit Feli. in c. cum causa, nu. 12. de re iudi, & in c. 1. de præscript. & Mencha. lib. 1. controv. v. us frequent. c. 3. nu. 13. & tradit Couarr. lib. 3. variar. c. 13. nu. 4. & latissime pet Roch. de Curte, in d. c. fi. de consuet. in paruo. fol. 52. vers. Septima sit conclusio, vbi alias limitationes adduxit. Pro qua sc̄ia est gl. in clem. statuimus, verb. cōsuetudine, de elect. secundum literam affirmatiuam. & hanc esse imaginem cōdem opinionem dixit Alex. in l. si non speciali, C. de testam. & consl. 134. nu. 37. lib. 6. l. si in l. de quibus, nu. 55. ff. de legib. quam etiam sequitur Tiraq. (alijs citatis) de utroque retractu, in prefatu. 18. Craue. de antiqu. tempor. 1. par. nu. 13. & in 4. par. nu. 20. Nouellus, de dote, 6. par. priuileg. 21. num. 18. Palat. Rub. in repetit. c. per vestras, 2. notab. de donat. intet. & Burgos de Paz, in l. 1. Tauri, à num. 464. vbi late istam disputat quæst. & Matienço, in l. 3. tit. 10. glos. 16. lib. 5. recopil. & Auend. in c. prætor. lib. 1. c. 2. nu. 14. & nouissime Azeuedo, in l. 3. tit. 1. lib. 2. recop. nu. 19. vbi miratur de Couar. supra, qui non aduertere ad duas lecturas gl. in d. clem. statuimus, affirmatiuam, & negatiuam, cum doctissimus esset, quod etiā tradit Horosc. in d. l. de quibus, nu. 156. & post Azuedum, supra alios refert Ioann. Gutierrez, librō 3. practic. question. quæstio. 3. 1. (per totam) & Gratian, regul. 299. nu. 5.